
COMUNE DI CREAZZO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 41 DEL 29-09-2022 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 

 
Oggi  ventinove del mese di settembre dell'anno duemilaventidue alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Maresca Carmela Presente  Santaca' Severino Presente 

Giacomin Stefano Presente  MASELLI MARCO Presente 

Serraino Giuseppe Presente  Cosaro Nicola Presente 

Didoni Manuela Presente  DE ALESSANDRIS 
ELISABETTA 

Presente 

Celegato Chiara Presente  Peruffo Anna Presente 

Maraschin Cinzia Presente  Rigotti Massimo Presente 

Dandrea Massimiliano Presente  Iposi Francesco Maria Presente 

Corato Pierluigi Assente  Pellattiero Monica Presente 

Brunello Roberta Assente    

    
Presenti   15 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Graziani Renato. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maresca Carmela nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Relazione l’ass. Serraino Giuseppe. 

Al termine della relazione, interviene il cons. De Alessandris che chiede spiegazioni in merito 

agli allegati, in particolare l’allegato 11, allo stato patrimoniale passivo, che rileva essere 

incompleto, mancando di tutti i dati riferiti all’anno precedente. 

L’ass. Serraino risponde che è sicuramente un refuso, non sono stati riportati i valori dell’anno 

precedente. 

Il cons. De Alessandris rileva che mancano anche nella nota integrativa. 

Risponde l’ass. Serraino che si cercherà di integrare questa mancanza dei valori dell’anno 

precedente. 

Il cons. De Alessandris chiede, rispetto alla relazione, come mai per il 2021 ci sia un risultato 

negativo con una differenza di circa un milione e settecento mila euro rispetto all’anno 

precedente, anche in considerazione del fatto che tutte le partecipate hanno risultati positivi.  

L’ass. Serraino fa presente che il Comune è un ente diverso dalle società private, non avendo fini 

di utile; i valori sono diversi perché sono stati fatti investimenti più marcati con conseguente 

risultati economici diversi. 

Il cons. De Alessandris invita a esaminare il conto aggregato e chiede di spiegare il dettaglio dei 

conti d’ordine. 

L’ass. Serraino fa presente che bisognerebbe girare la domanda al Responsabile dell’Area 

finanziaria. S’impegna ad approfondire personalmente la domanda posta. 

 

Non ci sono altri interventi.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che così dispone: 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

 

Visti altresì: 

• l'art. 11-quinquies, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che così dispone: 

1. Ai fini dell'elaborazione del bilancio consolidato, per società partecipata da una 

regione o da un ente locale, si intende la società nella quale la regione o l'ente locale, 

direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, 

pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

2. Le società partecipate sono distinte nelle medesime tipologie previste per gli enti 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

strumentali. 

 

• L'art. 2, punto 3.2, dell'allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che: 

3.2) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle 

società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali 

della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A 

decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018 la definizione di società 

partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o 

indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, 

pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

Ai fini dell'inclusione nel gruppo dell'amministrazione pubblica non rileva la forma 

giuridica nè la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla 

società. 

Il gruppo "amministrazione pubblica" può comprendere anche gruppi intermedi di 

amministrazioni pubbliche o di imprese. In tal caso il bilancio consolidato è 

predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi intermedi. 

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che così 

dispongono: 

1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il quale dispone che entro 

il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL secondo i quali: 

4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti 

locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con 

popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli 

enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 

118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da 

esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate 

partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti 

finanziari quotati in mercati regolamentati. 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 

attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali 

e le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve 

consentire di: 

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

pianificazione e controllo; 

- attribuire all'amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 

e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 23.08.2022 concernente l’individuazione 

degli enti e delle società partecipate da includere nel gruppo amministrazione pubblica del 

Comune di Creazzo e nel perimetro di consolidamento, con riferimento all’esercizio 2021 e la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 13.09.2022 di approvazione dello schema di 

Bilancio Consolidato 2021; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato 

il rendiconto dell'esercizio 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico; 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

 

Visto l’allegato bilancio consolidato per l’esercizio 2021 composto dallo Stato Patrimoniale 

consolidato (Allegati A1 e C1) e dal Conto Economico consolidato (Allegati A2 e C2) e dalla 

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa (Allegato B); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; Visto il D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei conti (Allegato D); 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi 

sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la registrazione degli interventi su supporto informatico, viene conservata agli 

atti della Segreteria Comunale, giusta previsione dell’art. 47 dello Statuto Comunale, 
 

CON la seguente votazione resa per alzata di mano relativamente ai verbali della seduta del 

06.09.2022:  
presenti: n. 15; 
voti favorevoli: n. 10; 
voti contrari: n. 5 (cons. De Alessandris Elisabetta; cons. Peruffo Anna; cons. Rigotti Massimo; 
cons. Iposi Francesco Maria; cons. Pellattiero Monica); 
astenuti: n. /;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2021 

composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico (Allegati A1 e A2), corredato dalla 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa (Allegato B) e gli 

schemi di dettaglio dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico aggregati e rettificati 

(Allegati C1 e C2) e dal Parere del Revisore Unico dei conti (Allegato D); 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni, attesa la necessità di dare 

seguito con tempestività ai successivi adempimenti, con la seguente separata votazione: 

presenti: n. 15; 

voti favorevoli: n. 10; 

voti contrari: n. 5 (cons. De Alessandris Elisabetta; cons. Peruffo Anna; cons. Rigotti Massimo; 

cons. Iposi Francesco Maria; cons. Pellattiero Monica); 

astenuti: n. /. 

  

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 41 del 12-
09-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario 

F.to  Maresca Carmela F.to  Graziani Renato 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 41 del 29-09-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 12-10-2022 fino al 27-10-2022 con numero di 
registrazione 1365. 
 
 
 

CREAZZO li 12-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 29-09-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 41 del 29-09-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
CREAZZO li 23-10-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 


